
w hołdzie polskim żołnierzom poległym w bitwie 1944 roku 

PRZECHODNIU, POWIEDZ POLSCE, ŻEŚMY POLEGLI WIERNI W JEJ SŁUŻBIE, 
ZA WOLNOŚĆ NASZĄ i WASZĄ, MY ŻOŁNIERZE POLSCY 

ODDALIŚMY – BOGU DUCHA, ZIEMI WŁOSKIEJ CIAŁO, A SERCA POLSCE 

 
Jako Polska Rodzina Biegowa pierwszy raz spotkaliśmy się pod Monte Cassino w maju 2014 roku. 

Wspólnie pokonaliśmy dystans 10 km z centrum Cassino na wzgórze, gdzie rankiem 18 maja 1944 

roku dotarł pierwszy polski patrol 12 Pułku Ułanów Podolskich pod dowództwem podporucznika 

Kazimierza Gurbiela. Było nas niespełna 700 osób na 70. rocznicę, trochę za mało do liczby grobów 

- 1052 zidentyfikowanych oraz 23 niezidentyfikowanych żołnierzy 2 Korpusu Polskiego poległych 

w bitwie o klasztor. Na kolejną "okrągłą" rocznicę nie będzie nas wielu,  ale trzeba przypominać 

światu tę kluczową dla losów II wojny światowej bitwę i jej bohaterów.  

 

ZAKWATEROWANIE 
Największe wyzwanie w całej logistyce to zakwaterowanie. Miejsc noclegowych w mieście Cassino i okolicy 

jest niewiele, stąd też Klub Sportowy Polskie Himalaje już w 2022 roku podjął starania w tym kierunku. W 

ich efekcie pozyskał takich miejsc blisko sto na koniec roku 2023 (większość w samym centrum), nie tylko na 

rocznicowy weekend 18-19 maja 2024. Podróż do Włoch na uroczystości 80. rocznicy zwycięskiej bitwy o 

Monte Cassino to okazja, aby poznać – chociaż w niewielkim stopniu – kraj, o którym wspomina nasz hymn: 

Marsz, marsz Dąbrowski, z ziemi włoskiej do Polski. 

 
Wzorem minionych lat klub Polskie Himalaje wzbogacił program wyjazdu (15-22 maja) o różne wycieczki 

fakultatywne, jak np. Rzym-Watykan, Neapol (Wezuwiusz/Pompeje), Capri, Sorrento, Amalfi, zapewniając 

jednocześnie zakwaterowanie w Rzymie (15-17 maja) oraz w obrębie miasta Cassino (17-22 maja). 

 

TRANSPORT 

Możliwości dojazdu do miasta Cassino jest sporo: samolotem do Rzymu bądź Neapolu, a potem pociągiem 

(codziennie kursuje ich ponad 20 na tych trasach), także z Polski, rejsowym autobusem z różnych miast w 

kraju, jak też własnym pojazdem. Najszybszy środek lokomocji to oczywiście samolot – dwie godziny i 

jesteśmy w Italii. Dla wszystkich osób, które zgłosiły się w wyznaczonych terminach, klub Polskie Himalaje 

we współpracy z narodowym przewoźnikiem zapewnił przeloty do Rzymu: z Warszawy 15 i 17 maja oraz 

dodatkowo z Radomia 15 maja, zaś wszystkie powroty są 22 maja. 



UDZIAŁ W BIEGU 

Organizatorem biegu na 10-kilometrowej trasie z miasta Cassino na wzgórze Monte Cassino (519 m n.p.m.) 

był w minionych latach włoski klub APROCIS we współpracy z prezesem Klubu Biegacza Sporting 

Międzyzdroje Bogusławem Mamińskim. Według informacji jaką przekazał na początku stycznia 2024 roku, 

pojawiły się poważne problemy z przeprowadzeniem zawodów w maju, głównie finansowe. Wsparcia w radzie 

miasta - jak w poprzednich latach - nie ma obecnie "motor" całego przedsięwzięcia Antoine Tortolano, prezes 

stowarzyszenia sportowego „Aprocis”, które angażowało się dotychczas w organizację biegu. 

 

Być może dla strony włoskiej 80. rocznica bitwy o Monte Cassino nie ma takiego znaczenia, jak dla każdego 

Polaka. Zarząd klubu Polskie Himalaje stoi na stanowisku, że żadne problemy czy okoliczności nie mogą 

pozbawić nikogo możliwości oddania hołdu poległym żołnierzom armii gen. Władysława Andersa poprzez 

wysiłek w pokonywaniu marszem czy biegiem 10-kilometrowej trasy z centrum Cassino do bram Polskiego 

Cmentarza Wojennego na Monte Cassino.  

 

Gdyby faktycznie strona włoska nie zdołała przeprowadzić biegu w niedzielę 19 maja w formie zawodów, jak 

w minionych latach, to trzeba wziąć pod uwagę wariant wzorowany na jeździe indywidualnej na czas w 

kolarstwie. Z centrum miasta Cassino każdy ruszałby sam, bądź w duecie lub niewielkiej grupie. Start 

następowałby np. co kilkanaście sekund. Czas mierzyłby sobie każdy indywidualnie, a na mecie byłby on 

zapisywany przez dyżurującą tam osobę.  

 

Z pewnością jak nie wszyscy, to na pewno większość podzieli pogląd, że wynik jest w tym biegu-marszu 

sprawą drugorzędną. Najważniejsze, abyśmy poprzez swój wysiłek włożony w pokonanie 10 km oddali hołd 

tym, co umierając z odniesionych ran prosili: Przechodniu powiedz Polsce, żeśmy polegli wierni w jej służbie. 

Za naszą i waszą wolność my, żołnierze polscy, oddaliśmy Bogu ducha, ciało ziemi włoskiej, a serca Polsce. 

 

Po biegu-marszu każda osoba uda się na cmentarz i na grobie wybranego żołnierza zapali świeczkę. ONI 

biegali po tym wzgórzu z karabinami, w pełnym rynsztunku - MY pobiegniemy z dowodem pamięci - zniczem, 

świeczką, a może jeszcze z zerwanymi po drodze makami. Dekoracja medalami wszystkich osób, które wezmą 

udział w sobotnim trekkingu szlakiem walk żołnierzy 2 Korpusu Polskiego oraz w niedzielę w biegu czy 

marszu, byłaby przy grobie gen. Andersa. 

 

Ze względów logistycznych należy zarejestrować się poprzez portal datasport.pl i potwierdzić wpłatą 

operacyjną (nie mylić z osobną opłatą pakietu, który nie jest obowiązkowy) 50 zł jeśli nie będzie się korzystać 

z przelotów i zakwaterowania, a w przypadku korzystania z tych usług wpłatą 100 zł. Dokonanie tej wpłaty 

nie jest jednoznaczne z rezerwacją przelotów i zakwaterowania. Osoby, które chciałyby skorzystać z tych 

opcji, proszone są o kontakt z biurem klubu: mailowy: biegstulecia@tlen.pl lub telefoniczny 784 400 502.                         

 

PAKIET UCZESTNIKA 
Dla wszystkich osób, które udadzą się do Włoch na bieg lub marsz szlakiem walk polskich żołnierzy, 

indywidualnie lub z klubem Polskie Himalaje 15 i 17 maja (powrót 22 maja) przygotowany zostanie pakiet w 

specjalnej cenie 80 zł na... 80-lecie. Zawierać on będzie: symboliczny numer z nazwiskiem wybranego 

żołnierza, koszulkę, medal oraz bransoletkę z koralików w biało-czerwonych barwach z napisem Monte 

Cassino. Kwotę 80 zł należy przelać do 20 lutego na konto: 

 

Klub Sportowy Polskie Himalaje 

31-228 Kraków, ul. Pleszowska 7/2 

BSR (Bank Spółdzielczy Rzemiosła w Krakowie) 92 8589 0006 0000 0031 9388 0001 

Tytuł: MONTE CASSINO 2024 – imię i nazwisko (prosimy nic innego nie wpisywać na przelewach) 

 

Również do 20 lutego należy dokonać wyboru z listy http://cmpi.fondazionemm2c.org/pl/pochowani-na-

monte-cassino/carts/1.html i przesłać mailem na biegstulecia@tlen.pl imię i nazwisko żołnierza. W marcu 

dokonana będzie weryfikacja tak, aby jedno i to samo nazwisko nie powtarzało się w przypadku kilku 

uczestników biegu 19 maja lub marszu w sobotę 18 maja. W kwietniu wykonane zostaną symboliczne numery. 

http://cmpi.fondazionemm2c.org/pl/pochowani-na-monte-cassino/carts/1.html
http://cmpi.fondazionemm2c.org/pl/pochowani-na-monte-cassino/carts/1.html
mailto:biegstulecia@tlen.pl


Ramowy program wyprawy MONTE CASSINO 2024 

grup Klubu Sportowego Polskie Himalaje 
 

15 maja (środa)  

 

GRUPA 1 

godz. 7:15 odlot z lotniska Chopina w Warszawie; zbiórka o godz. 5:00 w hali odlotów przy filarze E; 

planowany przylot do portu Rzym-Fiumicino im. Leonarda da Vinci o 9:25, transfer do miejsca kwaterowania 

(Dom Polski im. Jana Pawła II). Fakultatywnie: wycieczka do pobliskiego, uroczego Bracciano wraz z 

wejściem do wielkiego zamku. Inną atrakcją jest piękne, wulkaniczne jezioro i późnobarokowy kościół Santa 

Maria Novella. W głębi średniowiecznego centrum znajduje się katedra św. Stefana z barokowymi wnętrzami.  

 

GRUPA 3 
godz. 16:15 odlot z lotniska w Radomiu; zbiórka o godz. 14:00; planowany przylot do portu Rzym-

Fiumicino im. Leonarda da Vinci o 18:35; przejazd pociągiem do miejsca kwaterowania (Dom Polski im. 

Jana Pawła II); połączenie z grupą nr 1. 

 

16 maja (czwartek)  
całodzienne zwiedzanie Watykanu i Rzymu z polskim przewodnikiem lub wycieczka do Bracciano. 

 

17 maja (piątek)  

GRUPA 2 

godz. 7:15 odlot z lotniska Chopina w Warszawie; zbiórka o godz. 5:00 w hali odlotów przy filarze E; 

przylot do portu Rzym-Fiumicino im. Leonarda da Vinci o 9:25; przejazd na dworzec kolejowy Termini. 

 

GRUPY 1 oraz 3 po śniadaniu przejazd kolejką na dworzec Termini, spotkanie z grupą nr 2, przejazd 

pociągiem do Cassino, kwaterowanie. 

 

18 maja (sobota) 
Rano trekking szlakiem walk żołnierzy 2 Korpusu Polskiego. Licząca ponad 10 kilometrów trasa prowadzi z 

centrum miasta Cassino, przez cmentarz niemiecki (pochowano tam szczątki ponad 20 tys. żołnierzy) na 

Monte Cassino, po zboczach gór okalających miasto, przez Drogę Polskich Saperów, wzgórze Widmo, 

Gardziel, aż po strategiczne wzgórze 593, zwane Górą Ofiarną, zdobyte przez żołnierzy 3 Dywizji Strzelców 

Karpackich, na którym stoi pomnik w formie wysokiego obelisku upamiętniający poległych żołnierzy. 

 

Szlak jest oznaczony dwunastoma tablicami w trzech językach: włoskim, polskim i angielskim, które 

przedstawiają historię 2 Korpusu i jego walk, wraz ze zdjęciami i mapami sytuacyjnymi. Trekking szlakiem 

historycznym bitwy jest możliwy dzięki Wojskowemu Instytutowi Wydawniczemu, który wytyczył i oznaczył 

ścieżkę w 2022 roku w 78. rocznicę zdobycia Monte Cassino. 

 

W godzinach popołudniowych uroczystości państwowe na cmentarzu. Wieczorna odprawa przed biegiem. 

 

19 maja (niedziela) 
BIEG-MARSZ NA MONTE CASSINO w hołdzie polskim żołnierzom poległym w bitwie 1944 roku - 

dystans 10 km (patrz powyżej „udział w  biegu”).  

 

20-21 maja (poniedziałek-wtorek) 
Fakultatywny program. Możliwości jest kilka. Oto przykładowe propozycje: 

 

Jedną z najbardziej niesamowitych części podróży do południowych Włoch musi być jednodniowa wycieczka 

na Wezuwiusz i do Pompejów. Wezuwiusz (1281 m) swoją sławę zawdzięcza temu, że... zniszczył Pompeje! 

Rzymskie miasto 2000 lat temu było miejscem, gdzie tętniło życie. Zajmowało dominującą pozycję na 

wybrzeżu, a życie kulturalne i towarzyskie kwitło w najlepsze. Aż do czasu, kiedy to w 79 roku naszej ery 

wulkan niespodziewanie obudził się w spokojne południe, wybuchając i niszcząc miasto. Tym samym 

skutecznie je też zachował, zamrażając życie w Pompejach. 



W trakcie prac wykopaliskowych, które rozpoczęto jeszcze w 1748 roku, okazało się, że zachowały się nie 

tylko wnętrza domów, ale nawet skamieniali mieszkańcy miasta. Pozostałości antycznych świątyń, domów 

mieszkalnych, łaźni, w których freski i mozaiki zachwycają oddając klimat dawnych wieków. 

 

Poza zwiedzaniem Neapolu, przepiękne są okolice - Sorrento, Amalfi czy wybranie się promem na słynną 

wyspę Capri. 

 

22 maja (środa) 
Po śniadaniu grupy nr 1 i 2 opuszczają Cassino i jadą kolejką do Rzymu. Natomiast grupa nr 3 wyjedzie 

wcześniej, aby zameldować się na lotnisku dwie godziny przed odlotem, który planowany jest na 10:25. 

*** 

Wszystkie rezerwacje w obrębie miasta Cassino są od piątku 17 maja do środy 22 maja (bez możliwości 

wyboru krótszego pobytu) w apartamentach z jedną, dwoma lub trzeba sypialniami, w różnej konfiguracji 

łóżkowej (pojedyncze - sporadycznie, najczęściej podwójne, kanapy rozsuwane), niektóre mają aneksy 

kuchenne z pełnym wyposażeniem do przyrządzania posiłków. Średni koszt pięciu noclegów to 175 euro za 

osobę. Natomiast koszt pobytu w Rzymie wynosi ok. 100 euro i zawiera: 
 

- transfer z lotniska do miejsca kwaterowania; 

- zakwaterowanie w Domu Polskim w pokojach 2-5-osobowych z 15/16 i z 16/17 maja; 

- śniadania w formie stołu szwedzkiego (16-17 maja i dodatkowo 15 maja); 

- podatek turystyczny (3,5 euro od osoby za jeden dzień pobytu); 

- zwiedzanie Rzymu z przewodnikiem 16 maja (6 godzin) + wynajem słuchawek. 

 

Zapraszamy do grupy Monte Cassino 2024 z Klubem Polskie Himalaje 

https://www.facebook.com/groups/377661722897235 

 

 

https://www.facebook.com/groups/377661722897235

